
APRUEBA ADJUDICACIÓN DEL
CONCURSO DE FOMENTO A LA
VINCULACIÓN INTERNACIONAL PARA
INSTITUCIONES DE INVESTIGACIÓN,
CONVOCATORIA 2025.
RESOLUCION EXENTO Nº: 9758/2025
Santiago  03/12/2025

DOCUMENTO
ELECTRONICO

VISTOS:
 

Lo dispuesto en la Ley N°21.105, que creó el Ministerio de Ciencia, Tecnología, Conocimiento e
Innovación; la Ley N°21.722, sobre Presupuestos del Sector Público para el año 2025; la Ley N°19.880,
que establece Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen los Actos de los Órganos de la
Administración del Estado; Resolución N°36/2024, y N°08/2025, de la Contraloría General de la
República, y

 

CONSIDERANDO:
 

a.       Lo dispuesto en el artículo 12 letras a); g), y j) de la Ley N°21.105, que creó el Ministerio de
Ciencia, Tecnología, Conocimiento e Innovación, que indica:
“Artículo 12.- Atribuciones de la Agencia. Para el cumplimiento de su objeto, la Agencia tendrá
las siguientes atribuciones: 
a) Ejecutar programas y los diferentes instrumentos que promuevan la generación de
conocimiento en ciencia y tecnología, que comprende los campos de las ciencias naturales,
ingeniería y tecnología, ciencias médicas y de la salud, ciencias agrícolas, ciencias sociales, y
artes y humanidades; el desarrollo tecnológico; y la innovación de base científico-tecnológica. 
g) Ejecutar programas y los diferentes instrumentos que contribuyan a la generación o
fortalecimiento de redes u otras instancias de cooperación nacional e internacional en
investigación científica, desarrollo tecnológico e innovación de base científico-tecnológica. 
j) Elaborar e implementar las bases de concursos, convocatorias y evacuar todo acto
administrativo que sea necesario para la ejecución de los programas o instrumentos indicados
precedentemente, de acuerdo a las definiciones establecidas por el Ministerio.”; 

b.       Que, el artículo 15 letra d) del mismo cuerpo legal, establece como atribución de la Dirección
Nacional de la ANID:
“Adjudicar los concursos o convocatorias para la asignación de las subvenciones, préstamos o
cualquier tipo de ayudas que otorgue la Agencia, previa propuesta de uno o más comités
técnicos o de expertos, según lo establecido en el artículo 9º.”;

c.     Que, por su parte el artículo 9° del igual texto normativo señala que el Consejo Asesor Ministerial
deberá dentro de sus labores asesorar al Ministro o Ministra de Ciencia, Tecnología,
Conocimiento e Innovación en la conformación de los comités técnicos o de expertos,
permanentes o temporales, los que apoyarán y asesorarán al Director o Directora de la Agencia
en la elaboración de bases y en la adjudicación de concursos o convocatorias que ésta ejecute;

d.       Que, mediante la Resolución Exenta N°14, de fecha 26 de julio de 2024, del Ministerio de
Ciencia, Tecnología, Conocimiento e Innovación, se designó a los integrantes del Comité
Técnico de Redes, Estrategia y Conocimiento de la Agencia Nacional de Investigación y
Desarrollo;

e.    La Resolución Exenta N°2.565, de fecha 26 de marzo de 2025, de ANID, por medio de la cual se
aprobaron las bases y convenio tipo del Concurso de Fomento a la Vinculación Internacional
para Instituciones de Investigación, Convocatoria 2025;

 



f.         La Convocatoria del Concurso de Fomento a la Vinculación Internacional para Instituciones de
Investigación, Convocatoria 2025, publicada en el diario "Las Ultimas Noticias” con fecha 03 de
abril de 2025;

g.    La Resolución Exenta N°6.820, de fecha 18 de agosto de 2025, de ANID, por medio de la cual
se constituyó el Panel Evaluador del Concurso de Fomento a la Vinculación Internacional para
Instituciones de Investigación, Convocatoria 2025;

h.       La Resolución Exenta N°7.359, de fecha 05 de septiembre de 2025, de ANID, por medio de la
cual se declararon fuera de bases las propuestas allí individualizadas, en el marco del Concurso
de Fomento a la Vinculación Internacional para Instituciones de Investigación, Convocatoria
2025, complementada por su homóloga N°8.019, de fecha 06 de octubre de 2025, de ANID;

i.      Las Resoluciones Exentas N°8.364/2025; N°8.439; N°8.544/2025; N°8.688/2025; N°8.886/2025;
N°8.951/2025; N°8.964/2025; N°9.227/2025; N°9.300/2025; N°9.357/2025, y N°9.407/2025,
todas de ANID, por medio de las cuales se resolvieron los recursos de reposición deducidos en
contra de los actos administrativos descritos en el literal precedente;

j.         El Memorándum TED N°22.670/2025, y sus antecedentes, de la Subdirección de Redes,
Estrategia y Conocimiento, por medio de los cuales se solicita emitir el acto administrativo
adjudicatorio correspondiente;

k.    El Acta de Admisibilidad Concurso de Fomento a la Vinculación Internacional para Instituciones
de Investigación, Convocatoria 2025, de fecha 02 de julio de 2025, en la que consta: I)
Participantes procesos de Admisibilidad; II) Revisión de las Condiciones de Admisibilidad
(propuestas no admisibles (71)) (propuestas admisibles (222)); IV) Firma de acta,
complementada por su homóloga, sin data, quedando en definitiva 72 propuestas no admisibles;

l.         El Acta de Reunión del Panel de Evaluación del Concurso de Fomento a la Vinculación
Internacional para Instituciones de Investigación, Convocatoria 2025, de fecha 29 de septiembre
de 2025, integrado conforme al numeral 4.2.1. de las bases concursales y con declaración
expresa de no afectarle a sus integrantes alguna de las inhabilidades descrita en el artículo 27
de la Ley N°21.722, en la que consta el proceso de evaluación según lo dispuesto en su
numeral 4.2.2. y siguientes. del mismo cuerpo concursal: I) Antecedentes; II) Procedimiento; III)
Listado de Propuesta de Adjudicación Área de Ciencia Antártica (3); IV) Listado Propuesta de
Adjudicación (67); V) Lista de Propuestas Lista de Espera (35); VI) Lista de propuestas no
recomendadas para Adjudicación (116);

m.   El Adendum del acta de Reunión del Panel de Evaluación del Concurso de Fomento a la
Vinculación Internacional para Instituciones de Investigación, Convocatoria 2025, sin data, la
que se originó como consecuencia de nueve recursos de reposición acogidos, que involucraron
el ingreso al proceso de evaluación: I) Antecedentes; II) Procedimiento; III) Tabla con las 9
propuestas adicionales y notas obtenidas; IV) Listado de Propuesta de Adjudicación Área de
Ciencia Antártica (3); V) Listado de propuestas de Adjudicación Áreas Estratégicas
Macrozonales y OCDE (70); VI) Lista de Propuestas Lista de Espera (37); VII) Lista de
propuestas no recomendadas para Adjudicación (120);

n.    El Acta de la Sesión Virtual del Comité Técnico Asesor de la Subdirección de Redes, Estrategia y
Conocimiento de la Agencia Nacional de Investigación y Desarrollo, de fecha 19 de noviembre de
2025, en la que conste en su Título 1° Concurso de Fomento a la Vinculación Internacional para
Instituciones de Investigación, Convocatoria 2025” previa declaración expresa de no afectarle a
sus integrantes alguna de las inhabilidades descrita en el artículo 27 de la Ley N°21.722, y
consideraciones generales del certamen, consta: I) Proceso de evaluación; II) Criterios de
Avaluación; III) Bonificaciones; IV) Ranking; V) Propuestas evaluadas; VI) Propuesta de
Adjudicación y Lista de Espera; VII) Financiamiento total convocatoria 2025; VIII) Propuesta
adjudicación por área OCDE; IX) Propuesta de adjudicación por Región; X) Totales de
adjudicación por tipo de Institución; XI) Discusión y Reflexiones Finales, y finalmente el acuerdo
tendiente a aprobación de la propuesta de adjudicación del concurso en análisis;

o.       El Certificado de Imputación y Disponibilidad Presupuestaria N°111, de fecha 17 de noviembre
de 2025, del Departamento de Finanzas de ANID, en el que consta la disponibilidad de fondos
en la Partida 30, Capítulo 02, Programa 01, Imputación Presupuestaria 24.01.223,  y
24.01.323 de la Ley N°21.722 de presupuestos del Sector Público para el año 2025;

p.       El documento Análisis del Objeto Social realizado en el marco del presente certamen de la
Subdirección REC, respecto de la institución recomendada para adjudicación, en lo referente a
que la actividad que se recomienda financiar tiene relación con el objeto social de la institución
postulante, y

q.       Las facultades que detenta es Dirección Nacional conforme a lo establecido en el Decreto
Supremo N°07/2023, del Ministerio de Ciencia, Tecnología, Conocimiento e Innovación.

 

RESUELVO:
1.- APRUÉBASE la adjudicación del Concurso de Fomento a la Vinculación Internacional para
Instituciones de Investigación, Convocatoria 2025, resultando seleccionadas las propuestas del Área



N° Folio Investigador/a
Responsable Título propuesta Institución

Beneficiaria
Monto

aprobado
ANID

Nota Final
(con

bonificación)
Cuenta
Ppto.

1 FOVI250025
Diego

Valdivieso
Cascante

RED-RESCUE: Red
Internacional para la

Evaluación y Reducción del
Riesgo Sísmico-Hidrológico
en Construcción en Madera

PONTIFICIA
UNIVERSIDAD
CATOLICA DE

CHILE
$30.000.000 5,00 24.01.223

2 FOVI250180
Andrea
Carvajal
Guevara

Red internacional de
valorización de residuos

alimentarios y de la industria
agroalimentaria mediante

biorrefinerías

UNIVERSIDAD
TECNICA

FEDERICO
SANTA MARIA

$29.898.000 5,00 24.03.323

3 FOVI250248 Evelyn Ortega
Rocha

Red Internacional para la
investigación de saberes

ancestrales en la Formación
de Docentes en contextos
interculturales y rurales de

Iberoamérica.

UNIVERSIDAD
AUTONOMA

DE CHILE
$30.000.000 5,00 24.03.323

4 FOVI250267
Loreto

Troncoso
Aguilera

Materiales para pilas de
combustible de oxido sólido:
optimización de operación
con combustibles sintéticos

UNIVERSIDAD
AUSTRAL DE

CHILE
$30.000.000 5,00 24.03.323

5 FOVI250292 Ana Vine Jara

Red de investigación
internacional para el

desarrollo de la competencia
comunicativa intercultural en
estudiantes de pedagogía en

lenguas

UNIVERSIDAD
DE

CONCEPCION
$30.000.000 5,00 24.03.323

6 FOVI250054
Daniel

Veraguas
Dávila

Vinculación internacional para
la conservación de especies:
Aplicaciones biotecnológicas
para la preservación genética

de mamíferos nativos en la
región de Valparaíso

UNIVERSIDAD
DE CHILE $25.727.000 5,00 24.01.223

7 FOVI250272 RODRIGO
FIGUEROA
STERQUEL

Fortalecimiento de la Red Tri-
institucional (PUCV-UTEM-
AUT) para la Co-creación y

Transferencia de
Herramientas Participativas
de Gestión del Riesgo de

Inundaciones Urbanas

PONTIFICIA
UNIVERSIDAD
CATOLICA DE
VALPARAISO

$30.000.000 5,00 24.03.323

Ciencia Antártica que a continuación se individualizan, todo según especificaciones presupuestarias
que se indican:

 

 

N° Folio Investigador/a
Responsable

Título propuesta Institución
Beneficiaria

Monto
aprobado

ANID

Nota Final
(con

bonificación)

Cuenta
Ppto.

1 FOVI250069  Juan Höfer 

Curso: Uso de drones,
biotelemetría y “animal

borne ocean sensors” para
estudiar el océano austral

y sus predadores marinos 

PONTIFICIA
UNIVERSIDAD
CATOLICA DE

VALPARAISO 
$30.000.000  4,75  24.03.323

2 FOVI250056
Leyla Cardenas

Tavie

Redes Internacionales para
la Prevención de

Invasiones Marinas en la
Antártica.

UNIVERSIDAD
AUSTRAL DE

CHILE
$29.935.000 4,56 24.03.323

3 FOVI250028
María

Contreras Rivas

Red de Investigación
Multidisciplinaria para el

Descubrimiento y
Aplicación de Recursos
Antárticos desde una

perspectiva Multi-Omics.

UNIVERSIDAD
AUTONOMA DE

CHILE
$30.000.000 4,40 24.03.323

Total $89.935.000    

 

            2.- APRUÉBASE la adjudicación del Concurso de Fomento a la Vinculación Internacional para
Instituciones de Investigación, Convocatoria 2025, resultando seleccionadas las propuestas de las
Áreas Estratégicas Macrozonales y Áreas OECD que a continuación se individualizan, todo según
especificaciones presupuestarias que se indican:

   



Costeras en el Nodo Centro
Sur

8 FOVI250233 Ricardo Castro
Cepeda

Fortalecimiento de una red
multidisciplinaria para el

desarrollo y evaluación de
nuevos aditivos enológicos a

partir de subproductos
vitivinícolas

UNIVERSIDAD
AUTONOMA

DE CHILE
$30.000.000 5,00 24.01.223

9 FOVI250043 Gabriel Abarca
Anjari

Red de Investigación,
Educación y Transferencia de
Tecnología para la generación

de hidrógeno verde desde
biomasa (REDIETH2)

UNIVERSIDAD
BERNARDO
O'HIGGINS

$30.000.000 5,00 24.01.223

10 FOVI250117
Evelyn

Rodríguez
Durán

Primera Red Chile–Chequia
para el Estudio Teórico de

Agujeros Negros: Un Puente
Científico entre Sudamérica y

Europa Central / First
Chilean–Czech Network for

the Study of Black Holes
Physics: A Scientific Bridge

Between South America and
Central Europe

UNIVERSIDAD
CATOLICA DE
LA SANTISIMA
CONCEPCION

$30.000.000 5,00 24.03.323

11 FOVI250129 Aparna
Banerjee

Red bilateral internacional
Chile–Brasil para el desarrollo

de terapias duales con
polisacáridos de bacterias

extremófilas dirigidas a
cánceres digestivos y

bacterias precancerígenas
multirresistentes

UNIVERSIDAD
AUTONOMA

DE CHILE
$29.600.000 5,00 24.01.223

12 FOVI250135
CARLOS

REUSSER
FRANCK

Desarrollo de estrategias de
electrificación de puertos que

permitan la reducción de
emisiones, mediante la

aplicación de Electrónica de
Potencia.

PONTIFICIA
UNIVERSIDAD
CATOLICA DE
VALPARAISO

$29.950.000 5,00 24.03.323

13 FOVI250225 Rodrigo
Moreno Vieyra

Avoiding Blackouts in a
Changing Climate: Applied
Resilience Strategies for

Power Systems

INSTITUTO
SISTEMAS

COMPLEJOS
DE

INGENIERIA

$30.000.000 5,00 24.01.223

14 FOVI250255 Natacha
Souza John

Derechos Humanos,
Recursos Hídricos y Pagos

por Servicios Ambientales: Un
Enfoque Integral

UNIVERSIDAD
VIÑA DEL MAR $30.000.000 5,00 24.01.223

15 FOVI250259 Pedro Reszka

Impulsando el uso de
materiales de construcción

sostenibles: avanzando en la
modelación del

comportamiento ante
incendios de elementos
estructurales de madera

UNIVERSIDAD
ADOLFO
IBANEZ

$29.992.000 5,00 24.01.223

16 FOVI250142
Romina
Ramos

Rodriguez

Cooperación transfronteriza
en el ámbito de la seguridad:

Red de estudios comparativos
de área e iniciativas para

abordar el crimen organizado
en el norte de Chile

UNIVERSIDAD
DE TARAPACA $30.000.000 4,99 24.03.323

17 FOVI250066 Felipe Angel
Figueroa

Vinculación internacional UC-
UTA-UNICAMP:

Fortalecimiento en las
capacidades de síntesis,

fabricación y caracterización
avanzada de dispositivos

fotovoltaicos

PONTIFICIA
UNIVERSIDAD
CATOLICA DE

CHILE
$30.000.000 4,99 24.01.223

18 FOVI250298
CAROLINA
CUELLAR
BECERRA

Interculturalidad en diálogo:
Red internacional para la

inclusión educativa en
contextos escolares indígenas

y migrantes.

UNIVERSIDAD
CATOLICA
CARDENAL
RAUL SILVA
HENRIQUEZ

$29.900.000 4,98 24.01.223

19 FOVI250059 Rodrigo Linfati

Consolidación de
capacidades científicas en

logística resiliente y viabilidad
de cadenas de suministro
ante el cambio climático

UNIVERSIDAD
DEL BIO-BIO $30.000.000 4,98 24.03.323

20 FOVI250281 Rodolfo Madrid
Montecinos

Red internacional para el
Estudio del Dolor Trigeminal

de Origen Patológico
(REDTOP)

UNIVERSIDAD
DE SANTIAGO

DE CHILE
$30.000.000 4,97 24.01.223

21 FOVI250023 Stephanie
Braun Galleani

Red BRIDGE: Biotechnology
in Recombinant yeasts:

Innovation and Development
in a Global Ecosystem

PONTIFICIA
UNIVERSIDAD
CATOLICA DE
VALPARAISO

$30.000.000 4,97 24.01.223

22 FOVI250157 René Cabezas
Cornejo

Fortalecimiento de
Capacidades en Química

UNIVERSIDAD
CATOLICA DE

$30.000.000 4,96 24.03.323



Verde y Procesos
Sustentables mediante la
Consolidación de una Red
Internacional UCSC/UMU

LA SANTISIMA
CONCEPCION

23 FOVI250295 Natalia Osma
Prado

Curso Integrado sobre el
Estudio de la Desoxigenación

en el Pacífico Suroriental

UNIVERSIDAD
DE

ANTOFAGASTA
$27.440.000 4,96 24.01.223

24 FOVI250010
Francisco
Fuentes

Quinteros

RED INTERNACIONAL PARA
OPTIMIZAR EL

DIAGNÓSTICO Y MANEJO
OPORTUNO DE LA

ENDOMETRIOSIS EN
MUJERES CHILENAS

UNIVERSIDAD
DE TALCA $30.000.000 4,96 24.01.223

25 FOVI250073
Enrique
Guzman
Gutierrez

Alianza de Cooperación
Latinoamericana para la
predicción temprana de
patologías metabólicas

durante el embarazo en la
madre y en su descendencia.

UNIVERSIDAD
DE

CONCEPCION
$30.000.000 4,95 24.03.323

26 FOVI250120
Diógenes

Hernández
Espinoza

Estrategias sostenibles y
circulares para la

Transformación de residuos y
remediación de la

contaminación de la
Agroindustria de Chile

UNIVERSIDAD
DE TALCA $30.000.000 4,95 24.03.323

27 FOVI250261
Manuel
Aravena
Aguirre

Revelando el ensamblaje de
galaxias en el universo
temprano con JWST

UNIVERSIDAD
DIEGO

PORTALES
$30.000.000 4,94 24.01.223

28 FOVI250170
Serguei

Alejandro
Martín

Valorización sustentable de
residuos mediante

transformación termoquímica
de materiales

lignocelulósicos:
Consolidación de red

colaborativa internacional
entre instituciones Chilenas y

Europeas

UNIVERSIDAD
DEL BIO-BIO $30.000.000 4,91 24.03.323

29 FOVI250064 Gladys
Morales Illanes

Red Internacional
Interdisciplinaria para innovar
en Alimentación Saludable y
Sustentable frente a la crisis

climática y sanitaria.

UNIVERSIDAD
DE LA

FRONTERA
$30.000.000 4,90 24.03.323

30 FOVI250245
Jimena
Cuenca
Moreno

Red de colaboración
internacional para la

investigación y validación de
terapias avanzadas basadas
en vesículas extracelulares
aplicables a la osteoartritis.

UNIVERSIDAD
DE LOS
ANDES

$30.000.000 4,90 24.01.223

31 FOVI250061 Jose Valin
Rivera

Desarrollo de Capacidades en
Ingeniería Contra Incendios:

Investigación, Difusión de
Buenas Prácticas e

Implementación de un
Laboratorio en Valparaíso

PONTIFICIA
UNIVERSIDAD
CATOLICA DE
VALPARAISO

$30.000.000 4,90 24.03.323

32 FOVI250150 Marisol Ruiz
Contreras

Red interdisciplinaria para
fortalecer los vínculos

comunitarios en barrios por el
Bienestar del sur Austral

ReDEs4US-Barrios

UNIVERSIDAD
AUSTRAL DE

CHILE
$30.000.000 4,88 24.01.223

33 FOVI250003
Carolina
González
Undurraga

Red de Estudios sobre
Esclavitud Global (REEG)

UNIVERSIDAD
DE CHILE $30.000.000 4,88 24.01.223

34 FOVI250145
Jonathan

Suazo
Hernández

FORTALECIMIENTO DEL
CONOCIMIENTO  EN EL

CICLO DE VIDA DE
NANOCONTAMINANTES Y
SU IMPACTO SOBRE LA
INTERACCIÓN SUELO-

PLANTA-
MICROORGANISMO:

ESTUDIOS EN SISTEMAS
REALES PARA ASEGURAR

UNA PRODUCCIÓN
SOSTENIBLE

UNIVERSIDAD
DE LAS

AMERICAS
$30.000.000 4,88 24.01.223

35 FOVI250222
Mauricio

Rodríguez
Guzmán

Detección inalámbrica en
mmWave y sub-THz

PONTIFICIA
UNIVERSIDAD
CATOLICA DE
VALPARAISO

$30.000.000 4,88 24.03.323

36 FOVI250284 Doris Ruiz
Vásquez

Alianza Internacional
Australia-Chile-Singapur para

la Transformación de
Biomasa y Producción de

Membranas. Fortaleciendo la
Capacidad de

Aprovechamiento de

UNIVERSIDAD
DE

CONCEPCION

$30.000.000 4,88 24.01.223



Recursos y la Valorización de
Residuos.

37 FOVI250058 Lucia Stecher
Guzman

Red de integración de
archivos y avances teóricos

en torno a la escritura de
mujeres en América Latina y

el Caribe

UNIVERSIDAD
ALBERTO
HURTADO

$29.960.000 4,87 24.01.223

38 FOVI250067 Juliana de
Abreu Vianna

Vinculando el proyecto 1000
genomas con el consorcio

Europeo ERGA para
secuenciar la biodiversidad

del planeta

FUNDACIÓN
CENTRO DE

REGULACIÓN
DEL GENOMA

$30.000.000 4,87 24.01.223

39 FOVI250112
Maximo

Frangopulos
Rivera

Red de Colaboración
Iberoamericana para el

Estudio de las Floraciones
Algales Nocivas (RECOFAN)

UNIVERSIDAD
DE

MAGALLANES
$29.970.000 4,87 24.03.323

40 FOVI250106
Alejandro
Karelovic
Burotto

Red internacional de
cooperación para fortalecer
capacidades en hidrógeno

renovable y valorización del
CO2

UNIVERSIDAD
DE

CONCEPCION
$30.000.000 4,86 24.01.223

41 FOVI250148
Begona
Peceno 
Capilla

Red Internacional para la
gestión circular y sostenible

del Litio

UNIVERSIDAD
CATOLICA DEL

NORTE
$30.000.000 4,85 24.01.223

42 FOVI250279
Ricardo

Rebolledo
Leiva

Transición hacia un modelo
de producción circular y
sostenible en el sector

agroalimentario del centro-sur
de Chile.

UNIVERSIDAD
CATOLICA DEL

MAULE
$29.960.000 4,85 24.01.223

43 FOVI250307 Alvaro Lopez
Ibaceta

Red Internacional para el
Fortalecimiento de la

resiliencia sismica de Puentes
mediante

Tecnologías Inteligentes

PONTIFICIA
UNIVERSIDAD
CATOLICA DE
VALPARAISO

$30.000.000 4,85 24.01.223

44 FOVI250060
Francisca
Alcayaga
Miranda

Red internacional para el
estudio y desarrollo de

inmunoterapias antitumorales
basadas en células NK y
modulación mitocondrial.

UNIVERSIDAD
DE LOS
ANDES

$30.000.000 4,85 24.01.223

45 FOVI250062
Ramón
Herrera

Apablaza

Red Internacional para la
investigación del Universo en

países de América del Sur

PONTIFICIA
UNIVERSIDAD
CATOLICA DE
VALPARAISO

$21.000.000 4,85 24.03.323

46 FOVI250193 Liliana Bustos
González

“Fortalecimiento de la
investigación aplicada en
cuidados y la formación
doctoral en enfermería

mediante la creación de la
Red Iberoamericana de

Ciencia e Innovación RICIE
entre Chile y España”

UNIVERSIDAD
DE

VALPARAISO
$30.000.000 4,85 24.03.323

47 FOVI250211 Asieh Hekmat
Optimización Geo-Metalúrgica

Utilizando Técnicas de
Caracterización Avanzadas

UNIVERSIDAD
DE

CONCEPCION
$30.000.000 4,85 24.01.223

48 FOVI250247 Alfredo Pereira
Toloza

Red internacional para
acelerar el descubrimiento de
compuestos anticancerígenos

mediante diseño
computacional y validación

experimental

UNIVERSIDAD
SAN

SEBASTIAN
$30.000.000 4,85 24.01.223

49 FOVI250252 Angela
Méndez Yáñez

Red de imprimación físico-
química en plantas para una
agricultura sostenible en un

escenario de cambio climático
/ ("Physicochemical priming

network in plants for
sustainable agriculture under

climate change scenario")

UNIVERSIDAD
AUTONOMA

DE CHILE
$29.500.000 4,85 24.01.223

50 FOVI250254 Virginia
Vásquez Fierro

Red Internacional para el
Estudio Interdisciplinario de

las Transformaciones del
Medio Construido Post

Incendios Forestales, en
Paisajes de Cuencas de la
Interfaz Urbano-Rural, en la

Macrozona Sur de Chile

UNIVERSIDAD
AUSTRAL DE

CHILE
$30.000.000 4,85 24.03.323

51 FOVI250167 Claudio Díaz
Larenas

English Language
Assessment Research

Network (ELARENE): Red de
universidades regionales y
extranjeras para el fomento

de la investigación en
evaluación del y para el

aprendizaje en la formación
de profesorado de inglés en

Chile

UNIVERSIDAD
DE

CONCEPCION
$30.000.000 4,84 24.01.223



52 FOVI250091 Ivo Fustos
Toribio

Fortalecimiento de redes
internacionales para la
adaptación al cambio
climático mediante la

evaluación integrada de
amenazas por lahares y flujos

de detritos asociados a la
actividad glaciovolcánica en

los Andes del Sur
(VOLCAGLACIREM)

UNIVERSIDAD
DE LA

FRONTERA
$30.000.000 4,84 24.01.223

53 FOVI250218
JIMENA

PASCUAL
CONCHA

Ports 5.0: The resilience
challenge in the next

generation of smart ports

PONTIFICIA
UNIVERSIDAD
CATOLICA DE
VALPARAISO

$30.000.000 4,83 24.01.223

54 FOVI250011 Claudia Prieto
Vasquez

Red de colaboración chileno-
suiza para el diagnóstico

integral de la enfermedad de
hígado graso mediante

resonancia magnética de bajo
campo

INSTITUTO
MILENIO EN

INGENIERIA E
INTELIGENCIA

ARTIFICIAL
PARA LA
SALUD,
IHEALTH

$30.000.000 4,82 24.01.223

55 FOVI250065 CASSAMO
MUSSAGY

Red internacional Chile-
Brasil-Francia sobre

ingeniería de biomateriales
avanzados para el uso

eficiente de microorganismos
en la agricultura sostenible

PONTIFICIA
UNIVERSIDAD
CATOLICA DE
VALPARAISO

$30.000.000 4,82 24.01.223

56 FOVI250002
Patricia
Oliveira
Martins

Red Internacional para el
Desarrollo Sostenible:

Avances en Biomateriales y
Nanotecnología para la

Construcción y Agricultura

UNIVERSIDAD
CATOLICA DE

TEMUCO
$30.000.000 4,81 24.01.223

57 FOVI250151 Juanita León
Araya

RESILIENCIA Y
FUNCIONALIDAD BUCAL
COMO INDICADORES DE

LONGEVIDAD SALUDABLE

UNIVERSIDAD
DE TALCA $30.000.000 4,80 24.03.323

58 FOVI250090 Paula Osorio
Vargas

RED DE COLABORACIÓN
CHILE-ARGENTINA-ESPAÑA
PARA LA VALORIZACIÓN DE

RESIDUOS HACÍA
PRODUCTOS DE VALOR

AÑADIDO COMO
PROMOCIÓN DE LA

ECONOMÍA CIRCULAR

UNIVERSIDAD
DE TALCA $30.000.000 4,80 24.03.323

59 FOVI250127
ANTONIO

GALDAMEZ
SILVA

Red internacional de
investigación Chileno-

Española: Diseño y desarrollo
de materiales basados en litio
y sodio para almacenamiento

de energía

UNIVERSIDAD
DE CHILE $25.400.000 4,80 24.01.223

60 FOVI250136 Johan Triana
Galvis

Vacío electromagnético como
herramienta de control en la
espectroscopía de moléculas

quirales: de la teoría hasta
aplicaciones en dispositivos

biofotónicos

UNIVERSIDAD
CATOLICA DEL

NORTE
$30.000.000 4,80 24.01.223

61 FOVI250186
Javier

Wilenmann
von Bernath

Red para el Estudio del
Control Social en las

Américas

UNIVERSIDAD
ADOLFO
IBANEZ

$30.000.000 4,80 24.01.223

62 FOVI250102
Andrea
Canales
Gutierrez

Cambio climático y economía:
análisis de riesgos y

soluciones para sectores
estratégicos

UNIVERSIDAD
DE O'HIGGINS $29.220.000 4,80 24.01.223

63 FOVI250309 Danilo Escobar
Avello

Red internacional en
bioeconomía circular:

desarrollo de productos
funcionales para la industria

alimentaria a partir de
residuos agropecuarios,
alimentarios y forestales

UNIVERSIDAD
DE

CONCEPCION
$30.000.000 4,80 24.01.223

64 FOVI250099 Alexander
Panez Pinto

RED INTERDISCIPLINAR DE
INVESTIGACIÓN SOBRE

PLAGUICIDAS Y JUSTICIA
AMBIENTAL

UNIVERSIDAD
DEL BIO-BIO $30.000.000 4,80 24.01.223

65 FOVI250250 MARIA ROJAS
RIOS

Operación de una Red
Interamericana para la

internacionalización de la
investigación en Educación

Superior y la Formación
Avanzada.

UNIVERSIDAD
DE PLAYA
ANCHA DE

CIENCIAS DE
LA

EDUCACION

$30.000.000 4,79 24.03.323

66 FOVI250263 Felipe Feijoo
Palacios

RES-JUST: Resilient Energy
Systems for a Just Transition
through Multi-Scale Modeling

PONTIFICIA
UNIVERSIDAD
CATOLICA DE
VALPARAISO

$30.000.000 4,78 24.01.223



67 FOVI250084
Maria

Rodriguez
Martinez

Ciencia Colaborativa en
Ambientes Extremos: Red

Internacional para el Estudio
de Protistas en los Salares

del desierto de Atacama

UNIVERSIDAD
DE

ANTOFAGASTA
$30.000.000 4,77 24.01.223

68 FOVI250249 Phillip Dettleff
Faúndes

Fortaleciendo la colaboración
entre Chile y Suecia para

mejorar la sutentabilidad en la
acuicultura.

PONTIFICIA
UNIVERSIDAD
CATOLICA DE

CHILE
$30.000.000 4,77 24.01.223

69 FOVI250276
Carolina

Navarrete
Gonzalez

Hacia lo posthumano: Una
cartografía global de las
narrativas recientes de
formación de autoras

hispanohablantes

UNIVERSIDAD
DE LA

FRONTERA
$30.000.000 4,76 24.01.223

70 FOVI250031 Laura Azócar
Ulloa

FORTALECIMIENTO DE UNA
RED

NACIONAL/INTERNACIONA
L PARA LA INVESTIGACIÓN
CIENTÍFICO TECNOLÓGICA

DE PRODUCTOS
DERIVADOS DE BIOMASA
LIGNOCELULÓSICA EN UN

CONTEXTO CARBONO
NEUTRAL

UNIVERSIDAD
CATOLICA DE
LA SANTISIMA
CONCEPCION

$30.000.000 4,76 24.03.323

Total $2.077.517.000    
 

  

                       3.- APRUÉBASE la siguiente lista de espera para el Concurso de Fomento a la Vinculación
Internacional para Instituciones de Investigación, Convocatoria 2025, con las propuestas de las Áreas
Estratégicas Macrozonales y Áreas OECD que a continuación se individualizan, la que se activará en
conformidad a los criterios descritos en el Título V de las respectivas bases concursales:

  

N° Folio Investigador/a
Responsable Título propuesta Institución

Beneficiaria
Nota Final

(con
bonificación)

1 FOVI250213
MARIO

SIMIRGIOTIS
AGÜERO

ECOLOGÍA Y BIOACTIVIDAD: UN
ESTUDIO INTEGRAL DE LÍQUENES DE

LA FAMILIA PARMELIACEAE EN LA
REGIÓN DE LOS RÍOS

UNIVERSIDAD
AUSTRAL DE

CHILE
4,76

2 FOVI250269 Nora Restrepo
Zapata

Environmental factor analysis for data-
driven prediction of blooming in rubber

products

UNIVERSIDAD
AUTONOMA DE

CHILE
4,75

3 FOVI250260 Arlek Gonzalez
Jamett

Red Internacional para el estudio de
Trastornos Neuromusculares

UNIVERSIDAD DE
VALPARAISO 4,75

4 FOVI250096 Danny Espín
Sarzosa

Red WEF de las Américas: Estrategias
colaborativas para el desarrollo sostenible

en un futuro incierto. (Americas WEF
Network:  Collaborative strategies for
sustainable development in uncertain

future)

UNIVERSIDAD
TECNICA

FEDERICO
SANTA MARIA

4,75

5 FOVI250286 Osvaldo
González Maurel

ESTIMACION DE CONDICIONES PRE-
ERUPTIVAS EN LA ACTIVIDAD

VOLCÁNICA DE LOS ANDES DEL SUR A
TRAVÉS DE UN TRABAJO

MULTICOLABORATIVO

UNIVERSIDAD DE
CONCEPCION 4,75

6 FOVI250182 Francisco
Adasme Carreño

Red teórico-experimental para el desarrollo
de materiales en tecnologías fotovoltaicas

emergentes

UNIVERSIDAD
CATOLICA DEL

MAULE
4,74

7 FOVI250070 Gianni Olguin
Contreras

Desarrollo de materiales avanzados para
tecnología de membranas aplicada a la

depuración de aguas

PONTIFICIA
UNIVERSIDAD
CATOLICA DE
VALPARAISO

4,73

8 FOVI250296 Rodrigo Arias
Inostroza

Austral Beef Alliance: Red internacional
para el desarrollo de sistemas sostenibles

de producción de carne en contexto de
cambio climático

UNIVERSIDAD
AUSTRAL DE

CHILE
4,73

9 FOVI250299 Cristóbal
Balbontin Gallo

Conflictos socio-ambientales interculturales
y cambio climático: Descolonizando los
fundamentos normativos de la política

pública ambiental.

UNIVERSIDAD
AUSTRAL DE

CHILE
4,71

10 FOVI250190 Andrea Sanchez
Rubio

Estrategia colaborativa multicéntrica
chilena-portuguesa para el diagnóstico y

difusión de Hipercolesterolemia Familiar en
las macrozonas centro-sur y austral de

Chile

UNIVERSIDAD DE
CONCEPCION 4,70

11 FOVI250205 Cristian Agurto
Muñoz

PRODUCCIÓN SOSTENIBLE DE
MICROALGAS PARA NUTRACÉUTICOS,

ALIMENTOS FUNCIONALES Y
MATERIALES BIO-BASADOS

UTILIZANDO TECNOLOGÍAS LIMPIAS

UNIVERSIDAD DE
CONCEPCION 4,69



12 FOVI250026 Consuelo
Olivares Yañez

Iberoamerican Network for Fungal
Expression Regulation research (INFER)

UNIVERSIDAD
MAYOR 4,68

13 FOVI250266 Scott Kimmins
Red estratégica internacional de

biomateriales avanzados para curación de
heridas crónicas

PONTIFICIA
UNIVERSIDAD
CATOLICA DE
VALPARAISO

4,66

14 FOVI250021 Francisco
Cubillos Riffo

Nothofagus Express: Fostering
Bioprospecting in Southern Hemisphere

Forests

FUNDACION
INSTITUTO DE

BIOLOGIA
INTEGRATIVA

4,65

15 FOVI250133 Ivan Flores
Arancibia

Cartografías emergentes: red de
investigación y diagnóstico para el cuidado

socioecológico frente a la acelerada
actividad antrópica en el extremo sur de

Chile

UNIVERSIDAD
AUSTRAL DE

CHILE
4,65

16 FOVI250034
Francisco
Saavedra
Rodríguez

Tecnologías Asistidas y de Rehabilitación:
Un Puente de Innovación entre Chile y

Argentina
UNIVERSIDAD
DEL BIO-BIO 4,65

17 FOVI250194 Daniela Jadue
Roa

Red de Investigación Acción para la
Gestión de Transiciones Efectivas en el

nivel de Educación Parvularia.
UNIVERSIDAD DE

O'HIGGINS 4,65

18 FOVI250077
CARLOS

RODRIGUEZ
RODRIGUEZ

Red SOLMAT: Hacia la Consolidación de
una Red Iberoamericana en Materiales

Semiconductores y Celdas Fotovoltaicas.
UNIVERSIDAD DE

LA SERENA 4,64

19 FOVI250176 Paulina Vergara
Saavedra

Seminario Internacional de Investigación y
Educación Superior Interdisciplinaria (IEI)

UNIVERSIDAD DE
CHILE 4,64

20 FOVI250160 Susana 
Sanchez Donoso

Interacción Matriz Extracelular–Membrana
Plasmática: Nuevas Perspectivas en

Mecanobiología del Cáncer
UNIVERSIDAD DE

CONCEPCION 4,63

21 FOVI250198 Fernan Federici
Noe

Tecnologías avanzadas de biomanufactura
en terreno para enfrentar amenazas One

Health en regiones remotas de la
Patagonia.

PONTIFICIA
UNIVERSIDAD
CATOLICA DE

CHILE
4,63

22 FOVI250219 Lorena Wilson
Soto

Ingeniería de Biocatalizadores aplicada a la
revalorización de residuos agroindustriales

PONTIFICIA
UNIVERSIDAD
CATOLICA DE
VALPARAISO

4,62

23 FOVI250006 Francisca
Werlinger Solis

Innovación global para un futuro circular:
conversión de residuos de aceites

vegetales y captura de CO&#8322; en
biomateriales funcionalizados

UNIVERSIDAD DE
CONCEPCION 4,60

24 FOVI250101 Loreto Muñoz
Hernandez

ProFibNet:  Red Colaborativa para la
promoción de Cultivos Ricos en Fibra
dietética y Proteína. Hacia un Futuro

Alimentario Saludable y Sostenible en un
contexto de Cambio Climático

UNIVERSIDAD
CENTRAL DE

CHILE
4,60

25 FOVI250037 IVAN SUAZO
GALDAMES

Democracia Resiliente: Repertorios de
Coinvestigación con Niños, Niñas y

Jóvenes para el Fortalecimiento de la
Participación Ciudadana y la Educación en

Cambio Climático

UNIVERSIDAD
AUTONOMA DE

CHILE
4,60

26 FOVI250038 Cristian Cuevas
Barraza

Modelación y simulación de celdas de
combustible de alta temperatura para

aplicaciones industriales y residenciales en
Chile

UNIVERSIDAD DE
CONCEPCION 4,58

27 FOVI250075 Rafael Rubilar
Pons

“Red internacional para el manejo
adaptativo de recursos naturales mediante

indicadores de sustentabilidad en
ecosistemas forestales y cuencas hídricas”

UNIVERSIDAD DE
CONCEPCION 4,58

28 FOVI250303 Zoraya López
Cabaña

Red Interdisciplinaria en I+D+i de
Materiales Funcionales Avanzados

basados en NanoSelenio
UNIVERSIDAD DE

TALCA 4,57

29 FOVI250175 Diego Arango
López

Educación y resiliencia. Red interdisciplinar
de educación del riesgo de desastres en el

área macrozonal centro sur de Chile

UNIVERSIDAD
CATOLICA DEL

MAULE
4,55

30 FOVI250217 Gustavo Beade RED DE ESTUDIOS SOBRE CARCEL,
EXCLUSION y CIUDADANIA

UNIVERSIDAD
AUSTRAL DE

CHILE
4,55

31 FOVI250227
Fernando
Fuentes
Peñailillo

Fortalecimiento de una Red Internacional
en Agricultura Digital Aplicada a Cultivos
sin Suelo: Validación de Tecnologías de

Monitoreo, Producción Sustentable y
Formación de Capital Humano Avanzado

en la Macrozona Centro-Sur

UNIVERSIDAD DE
TALCA 4,55

32 FOVI250236 Constanza San
Martín Ulloa

Red internacional de formación e
investigación en colaboración profesional y
codocencia para una educación inclusiva

UNIVERSIDAD
DIEGO

PORTALES
4,55

33 FOVI250291
JORGE

AREVALO
BORQUEZ

Hacia la Investigación de Frontera en
Modelación Global y Regional del Sistema
Terrestre para la gestión hídrica: Adopción
de MPAS en Chile y Desarrollo de MONAN

UNIVERSIDAD DE
VALPARAISO 4,55

34 FOVI250017 MARIA MUJICA
COOPMAN

Emerging Leaders Enhance in Visionary
Action for Transforming obesity Equity

(ELEVATE)
UNIVERSIDAD DE

CHILE 4,53

35 FOVI250153 Laura Becerril
Carretero

Contribución a la evaluación del peligro de
inestabilidad de macizos rocosos y

UNIVERSIDAD DE
O'HIGGINS

4,52



movimientos en masa a través de la
geología aplicada en zonas volcánicas.

36 FOVI250285 Nicole Tischler Red de Colaboración Regional e
Internacional en Hantavirus

UNIVERSIDAD
SAN SEBASTIAN 4,52

37 FOVI250304
YANERIS
MIRABAL

GALLARDO

Fortalecimiento de capacidades científicas
en aceites vegetales ozonizados: una

alianza internacional para innovación en
biotecnología antimicrobiana en la

agricultura.

UNIVERSIDAD
AUTONOMA DE

CHILE
4,51

 

4.- CELÉBRESE el respectivo convenio de financiamiento de conformidad con lo dispuesto en el
Título VI. de las respectivas bases concursales, y apruébense mediante el correspondiente acto
administrativo, una vez totalmente tramitado el presente acto de autoridad;

5.- CONDICIÓNESE, la percepción y continuidad de los recursos asociados a la ejecución del
proyecto descrito en ordinal primero precedente al cumplimiento de lo dispuesto en el Título VII. de las
respectivas bases concursales;

6.- DÉJESE constancia que se consideraran seleccionados para los efectos de la aplicación de
la Glosa N°13 de la Partida de Financiamiento para Gobiernos Regionales de la Ley N°21.722, de
Presupuestos del Sector Público del año 2025, a la propuesta individualizada ordinal 3° de la parte
resolutiva del presente acto de autoridad;

7.- Deje constancia que de conformidad con lo dispuesto en el artículo 59 de la Ley N° 19.880, el
presente acto de autoridad es impugnable vía recurso administrativo de reposición, el que deberá
deducirse en el plazo y condiciones que la citada norma exige, sin perjuicio de cualquier otro mecanismo
de impugnación que establezca el ordenamiento jurídico;

8.- IMPÚTESE el gasto que irrogue la presente resolución, a la Partida 30, Capítulo 02, Programa
01, Imputación Presupuestaria 24.01.223, y 24.01.323, de la Ley N°21.722 de presupuestos del Sector
Público para el año 2025;

9.-El Oficial de Partes deberá anotar en el documento digital que contienen la Resolución Exenta
N°2565/2025, de ANID, en el campo "descripción" repositorio del archivo institucional, el número y fecha
de la presente resolución, que la complementa.

ANÓTESE, REFRÉNDESE Y NOTIFÍQUESE.

UNIDAD DE PRESUPUESTO - CONTABILIDAD 
FECHA 02-12-2025
ITEM 24.01.223
ITEM 24.01.323
ITEM 24.03.223
ITEM 24.03.323
PP 100
CENTRO DE COSTO REC
ANALISTA Pilar Terrazas F.

 



ALEJANDRA PIZARRO GUERRERO
Director(a) Nacional
Direccion Nacional

APG / / RMM / SQG / JGV / jgv

DISTRIBUCION:
OFICINA DE - Ejecutivo(a) Oficina de Partes y Gestión Documental - Unidad de Relación con
la Ciudadanía
PEDRO FELIPE RUZ - Jefe Dpto. de Fortalecimiento, Capacidades Institucionales -
Departamento de Fortalecimiento Capacidades Institucionale
RICARDO CONTADOR - Encargado(a) Unidad de Seguimiento Técnico y Financiero - Unidad
de Seguimiento T?cnico y Financiero
IGNACIO JAVIER TAPIA - Controler - SUBDIRECCION DE REDES,ESTRATEGIA Y
CONOCIMIENTO
ANDREA CIBOTTI - Jefe(a) Dpto. de Vinculación y Redes - Departamento de Vinculación y
Redes
CECILIA MARCELA DIAZ - Analista de Apertura, Postulación, Evaluación y Selección -
Unidad de Apertura, Postulación, Evaluación y Selección
PATRICIA ANDREA MUÑOZ - Subdirector(a) - Subdireccion de redes, estrategias y
conocimiento
CLAUDIA FARIAS - Abogado(a) - Departamento JurÍdico
PABLO EZEQUEL BOZO - Abogado(a) - Departamento JurÍdico
MAURICIO GUTIERREZ - CONTROLLER - Departamento JurÍdico

Firmado Electrónicamente en Conformidad con el Artículo 2º letra F y G de la Ley 19.799


